
1 

 

 
   2020/DLC/1601 

 

Istituto Superiore di Sanità 
 

 

IL DIRETTORE CENTRALE DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 

 

VISTI il D. Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i., il Regolamento concernente la disciplina 

amministrativa contabile dell'Istituto Superiore di Sanità; 

VISTO il D. Lgs. n. 76 del 16/07/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120 recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

CONSIDERATO che nell’ambito del Progetto tra l’ISS e il Ministero della Salute, 

dal titolo “MaestraNatura/Sperimentare Salute: Definizione di nuovi protocolli didattici per 

l’implementazione di programmi didattici nella scuola primaria volti al raggiungimento di 

apprezzabili livelli di “food literacy” che favoriscano l’acquisizione di adeguate abitudini 

alimentari”, Fasc 5S18 Responsabile Scientifico Roberta Masella, scadenza 10/08/2021, CUP: 

I85I20000100000 si rende necessario procedere all’affidamento del seguente servizio che ha 

per oggetto: l’aggiornamento della piattaforma web: Maestra Natura. Le attività tecniche 

necessarie riguarderanno l’inserimento di nuovi moduli software e modifiche strutturali delle 

piattaforme per acquisire nuove funzionalità discusse con il RUP. 

Le attività nello specifico consistono in: Fase 1: aggiornamento e manutenzione tecnica 

piattaforma e-learning MaestraNatura; creazione di nuove sezioni per inserire nuovo materiale 

didattico; modifica della piattaforma per permettere il caricamento di documentazione da 

parte delle scuole; collaudo delle nuove sezioni. Fase 2: Realizzazione di una nuova modalità 

per la registrazione degli utenti, elaborazione di un’area per videoconferenze. Fase 3: 

Realizzazione e collaudo di nuove esercitazioni; elaborazione di un modulo per l’analisi e la 

gestione dei dati.  

 

CONSIDERATO che l’attività progettuale impone che gli acquisti di beni e servizi, 

necessari per lo svolgimento della stessa, siano legati al raggiungimento di obiettivi 

predeterminati dai soggetti finanziatori (nazionali ed internazionali), e vengano effettuati nel 

rispetto delle scadenze di ogni singolo progetto, e talvolta alle scadenze relative ad eventuali 

piani di lavoro; 

CONSIDERATO che non risultano attive Convenzioni CONSIP riferibili alla 

procedura in parola, e che non sono presenti i prezzi di riferimento di cui all’art. 9, comma 7 

del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. 23 giugno 2014, n. 89);  

 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. n.50/2016 in ambito di dematerializzazione degli atti della 

P.A. che prevede che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni vengano eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;  

 

 

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000800921ART13


2 

 

 

CONSIDERATO che l’Istituto Superiore di Sanità, in osservanza del sopra citato art. 

40 ha acquisito una piattaforma elettronica per la procedura di definizione dei rapporti 

contrattuali con i fornitori di beni e servizi e per il suddetto servizio si avvierà la procedura di 

acquisto tramite la stessa; 

 

CONSIDERATO che per lo stesso non vi era l’obbligo del preventivo inserimento 

nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, comma 6, del d. lgs 

50/2016 e ss.mm.ii. (per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00) 

 

VISTO il Decreto del 09/11/2020 con il quale la Dott.ssa Roberta Masella è stata 

nominata - ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (in seguito anche “Codice”) - 

Responsabile Unico del Procedimento (in seguito anche “RU.”) per procedura finalizzata 

all’affidamento del servizio sopra indicato; 

VISTO l’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al 

fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure 

di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, 

comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la 

determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 

31 dicembre 2021”; 

VISTO l’articolo 1, comma 2, lett. a) del dl 76/20, convertito nella legge 120/2020, 

disciplina le procedure per l’affidamento diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e 

prevede che la stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di 

importo inferiore a 75.000 euro; 

VISTA la relazione del RUP nella quale sono state elencate le prescrizioni e le 

caratteristiche tecniche dell’oggetto del servizio i tempi e le fasi di espletamento dello stesso 

richieste alla Società 8080 con sede in Follonica, Via dell’Artigianato n. 820. C.A.P. 58022 

Follonica (GR) (C.F./I.V.A. n. 01437500539); 

CONSIDERATO il preventivo del 13/11/2020 della Società 8080, pari ad Euro  

30.000,00= (TRENTAMILA//00) (inclusa IVA al 22%), ricevuto a mezzo piattaforma ISS n.  

Gara G00126 che è stato ritenuto congruo dal RUP incaricato, che ha richiesto l’invio della 

lettera d’ordine alla Società 8080 con sede in Follonica, Via dell’Artigianato n. 820. C.A.P. 

58022 Follonica (GR) (C.F./I.V.A. n. 01437500539); 

VISTO il CIG della procedura: Z022F2FC6C 

VISTO il CUP della procedura: I85I20000100005 

 

CONSIDERATO che l’importo suddetto risulta inferiore alla soglia indicata dall’art. 

35 del Codice; 

ACCERTATA la disponibilità della somma necessaria al pagamento delle spese sulla 

Voce 2171, Fasc. 5S18, partita contabile 4102/2020 sub 0 del Bilancio  pluriennale 2020-

2021dell’Istituto Superiore di Sanità; 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

DETERMINA 

ART. 1 

Viene attivata e resa esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b. D.L. 76/2020 

convertito dalla Legge 120/2020, la procedura di affidamento diretto finalizzata all’attivazione 

di un servizio alla Società 8080 con sede in Follonica, Via dell’Artigianato n. 820. C.A.P. 

58022 Follonica (GR) (C.F./I.V.A. n. 01437500539); mediante il ricorso alla piattaforma di e-

procurament dell’Istituto Superiore di Sanità, n. gara G00126. 

ART. 2 

L’importo complessivo per la fornitura viene stimato in Euro 30.000,00 

(TRENTAMILA//00) I.V.A. al 22 % inclusa che verrà così suddivisa € 24.400,00 (inclusa 

IVA al 22%) per l’annualità 2020 ed il restante importo sull’annualità 2021. Il costo per oneri 

della sicurezza da rischi di interferenza è pari a zero.  

 

ART. 3 

Alla relativa spesa verrà fatto fronte con i fondi del Progetto 

“MaestraNatura/Sperimentare Salute: Definizione di nuovi protocolli didattici per 

l’implementazione di programmi didattici nella scuola primaria volti al raggiungimento di 

apprezzabili livelli di “food literacy” che favoriscano l’acquisizione di adeguate abitudini 

alimentari”, Fasc 5S18, voce 2201 del bilancio dell’Istituto Superiore di Sanità esercizio 

finanziario 2020 partita contabile 2020/4102. 

 

Roma, 24/11/2020 

 

IL DIRETTORE CENTRALE  

DELLE RISORSE UMANE ED ECONOMICHE 
(Dott.ssa Rosa Maria Martoccia) 


		2020-11-24T10:40:00+0000
	Martoccia Rosa Maria




